Öte yandan günümüz şarkiyatçılarından özellikle Endülüs ve Ziryab

çalışmalarını konu edinenler de çalışmamızda veri kaynaklarını topladığımız diğer

dökümanları oluşturmuştur.

4

Ziryab ile ilgili en yararlı bilgileri barındıran İbn Hayyân’ın (ö. 469-1076)

Muktebes,
1
Makkarî’nin (ö.1041/1632) Nefhu’t-Tib,

2
İbn Haldun’un (ö. 808/1406)

Mukaddime,
3
İbnü’l-Kûtiyye’nin (ö. 366/977) Târihu İftitahi’l-Endülüs

4
İbnu

‘Abdurabbih’in (ö. 328/940) Ikdu’l-Ferid,
5
İbn Dihye’nin (ö. 633/1235) el-Mutrîb fî

Eş’âri Ehli’l-Mağrib
6
adlı eserlerini inceledik. Bunlara ek olarak Ziryab’a doğrudan

veya dolaylı olarak atıfta bulunan Ebu’l-Ferec el-İsfahânî’nin (ö. 488/1057’den

sonra) Kitâbu’l-Agânî,
7
İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) Tavku’l-Hammame

8
ve İbn

Sa’îd’in (ö. 658/1286) el-Mugrib fî Hulali’l-Magrib
9
adlı eserlerini inceledik. Julian

Ribera, George Henry Farmer, Shiloah Amnon, Mahmûd Ahmed el-Hıfnî, Provençal

Levy, vb. çağdaş yazarların çalışmalarına başvurduk. Mehmet Özdemir’in Endülüs

Müslümanları Kültür ve Medeniyet
10

50

50

Garaudy, Endülüs’te İslâm Düşüncenin Başkenti Kurtuba, s. 267-268.

BİRİNCİ BÖLÜM

ZİRYAB’IN HAYATI

1.1.EBU'L-HASAN ALİ B. NÂFİ' (ZİRYAB)

Asıl adı Ebu'l-Hasan Ali b. Nâfi’ olan Ziryab'ın nerede doğduğu hakkında

kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Onun Halife Muhammed Mehdi b. Mansur’un

(158-169/775-785) mevlası
51

ya da İbrâhim Musûlî’ye (ö. 188/804) ait siyah bir köle

olduğu zikredilmektedir. Farmer, onun muhtemelen 175/790 yılında doğduğunu

belirtmektedir.
52

Doğum yeri ve tarihi ile ilgili ana kaynaklarda hiçbir bilgi

olmamakla birlikte sadece Provençal’ın bir çalışmasında
53

Ziryab’ın 789 yılında

Irak’ta doğduğu belirtilmektedir.
54

Ancak İbrâhim’in ölümüyle de Ziryab, İshak’tan ders almış olabilir.90

1.1.3. İbrâhim el-Musûlî ve Mûsikî Okulu

İbrâhim b. Mâhân b. Behmen b. en-Nüsk, oğlu İshâk’ın (ö. 235/850)

rivâyetine göre ismini sonradan İbrâhim b. Meymûn olarak değiştirmiştir.

Kaynaklarda o, “en-Nedîmü’l-Mevsılî, el-Mevsılî el-Muğannî, Reîsü’l-Mutribîn, Ebû

İshâk el-Mevsılî” isimleriyle de anılmaktadır. Aslen İranlı
91

olmasına rağmen

gençliğinde müzik öğrencisi olması hasebiyle dayılarından gördüğü baskı sonucu bir

Ziryab Hârun Reşid’in Huzurunda

Kaynakların söylediğine göre Ziryab, İshak Musûlî’nin vasıtasıyla bu genç

müzisyenden oldukça etkilenecek olan Hârun Reşid’e (170-93/786-809)

tanıştırılmıştır. Tanıştırılma esnasında Hârun Reşid’in Ziryab’dan etkilenmesi

İshak’ın kıskançlığını tahrik etmiş ve Ziryab Bağdat’tan çıkmak zorunda kalmıştır.
120

İbnü’l-Kûtiyye’ye göre ise Ziryab Emin ve Me’mun kardeşler arasında çıkan savaşta

Emin’i desteklemiş ve Emin ölünce de Endülüs’e kaçarak Abdurrahman b.

konaklamıştır. Bunun Suriye’deki muvaşşah şairlerinin arasındaki sözlü geleneğin

oluşumunda, Ziryab’ın rolünün olduğu ve onun burada birkaç yıl yaşadığı

iddialarıyla tutarlı olması yalnızca tesadüf eseri olmasa gerektir.
141

Onun Mağrib'teki yaşamıyla ilgili bilgileri İbn 'Abdurabbih'den (246-

328/860-940) öğrenmekteyiz. Ziryab’ın Kuzey Afrika’ya gelmesiyle ilgili ilk

haberler Ağlebi Devleti’nin Emir’i Ziyadetullah b. İbrâhim'in (201-223/816-837)

döneminde olmuştur.
142

Ziryab'ın ne kadar süre ile burada kaldığı bilinmemekle

birlikte 821 yılında Antere'nin
143

beyitlerinden bestelediği bir şarkısında Ağlebi

hükümdarını kızdırdığı ve bunun üzerine de hükümdarın, onun dövülmesini,

kırbaçlanmasını ve üç gün sonra Ifrikiyye’de görülürse de kellesinin vurulmasını

alakalı bir avuç çalışmalarda tamamıyla göz ardı edilmiştir. Fakat bu kısım standart

biyografilerdeki boşluğun önemli ölçüde doldurulmasına katkıda bulunmaktadır.

Çünkü biyografiler onu Endülüs’e varmadan Bağdat dışında ikamet ettirmekle

birlikte bu ikameti hakkında “Eğer Ziyadetullah’ın sarayında idiyse; 200/816’dan

tahmini olarak onun ölümünün tarihini 852 yılı olarak söyleyebiliriz.
352

Onun ölümüyle ilgili en kesin bilgi veren kaynak İbn Hayyân’ın

Muktebes’idir. O, Ziryab’ın yalnızca ölüm tarihini vermekle kalmamış, aynı zamanda

onun nerede gömüldüğüyle ilgili bilgiler de verir. İbn Hayyân, Ziryab’ın gençliğinin

baharında Endülüs’e gelip 243/857’de vefat ettiğini ifade eder. Onun Muhammed b.

Abdurrahman döneminde vefat ettiğini belirten İbn Hayyân, mezarının bulunduğu

yeri de tarif etmiştir. Buna göre Ziryab, İbn Hayyân’ın bu eserini yazdığı tarihte ünlü

olan Kanbeniyye yolunun solundaki Rabz mezarlığında, mezarlığın başlangıcında

hemen kenarda bulunmaktadır. İbn Hayyân, Ziryab’ın öldüğünde yaşının yetmişin

üzerinde olduğunu da belirtmiştir.
353

O, Muktebes’in başka bir yerinde de onun Emir

Abdurrahman’ın ölümünden 40 gün önce, Safer ayının sonlarında/Ağustos

ortalarında 238/852’de vefat ettiğini belirtmiştir.
354

Ziryab’ın öğretim metodu, repertuarı ve müzikal felsefesi sonradan gelen

birkaç jenerasyondan müzisyenleri etkilemiş, Kurtuba’da sofistike müzikal saray

geleneğinin oluşmasını sağlamıştır. Onun Endülüs saray kültüründeki itibarı belki de

iki yüzyıl sonra hâlâ ona birçok yeniliğin İbn Hayyân’ın (ö. 469/1076)
359

Emevi

Saltanatı Tarihini anlatan Muktebes adlı eserinde atfedilmesiyle ölçülebilir.

Makkarî’nin (ö. 1041/1632)
360

ortaya koyduğu versiyon büyük ölçüde İbn

Hayyân’ın Arap ve Hispano-Arabik müziklerde bulduğumuz modern biyografilerin

şekillenmesini sağlayan kaynağındaki Ziryab’a dayanmaktadır. İbn Hayyân’ın bu

kaynağı da müzisyenin bugün kitaplarda, makalelerde ve ansiklopedilerde

Târihu İftitahi’l-Endülüs, İbnu ‘Abdurabbih’in Ikdu’l-Ferid, İbn Ebi Tahir Tayfûr’un

Kitâbu Bagdad, İbn Dihye el-Kelbî’nin el-Mutrıb fi Eş’âri Ehli’l-Mağrib adlı

eserleridir.

Diğer bireysel kaynaklara ek olarak Ziryab, Ebu’l-Ferec el-İsfahânî’nin (ö.

488/1057’den sonra) Kitâbu’l-Agani, İbn Tahhan’ın (ö. 448/1057’den sonra) Hâvi’l-

Fünûn, İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) Tavku’l-Hammame, Humeydî’nin (ö. 488/1095)

Cezvetü’l Muktebes ve İbn Sa’îd’in (ö. 658/1286) el-Muğrib fi Hula’l-Magrib adlı

eserlerinde görülmektedir. Tüm bunların arasında, İbn Hayyân tarafından yazılan

çalışma en önemli çalışmadır. Ziryab’ın en önemli yedi kaynağından yaşadığı dönem

olarak kendi hayatına İbn Hayyân’dan da yakın olanları İbnü’l-Kûtiyye, İbnu

Esasen onun biyografik hatlarını değiştirerek onu III/IX. yüzyılın

büyük Akdeniz dünyasında çok daha net bir şekilde oturtmaktadırlar.
362

2.2.1. Makkarî’de (ö. 1041/1632) Ziryab

Özünde Ziryab’ın Makkarî’den alınan standart biyografisi Bağdat ve Kurtuba

olarak iki sahne içerir. Ziryab ilk olarak Bağdat’tan ünlü Abbasi halifesi Hârun

Reşid’in sarayında halifenin en ünlü besteci ve müzisyeni İshak Musûlî’nin (ö.

235/850) çırağı olarak görünür. Hikâye Hârun’un İshak’a genç müzisyenlerin

yeteneklerini icra etmelerini istemesiyle devam eder ve Ziryab’ın saraylı tavırları ve

müzikal yetenekleriyle devam eder. Bu mecliste Ziryab’dan bir şarkıyı hocasının

uduyla icra etmesini ister. Ziryab duraksar, daha önce kimsenin duymadığı, halife

temelini oluşturmaktadır.

Davila, o tarihlerde Ziryab’ın hikâyesine katılan bireyleri ele alarak,

genellikle onun hikâyesinde fark edilmeden atlanan bir boşluğa dikkat çeker.

Problem şudur; Ziryab’ın Bağdat sınırlarından Endülüs’e gitmek için 193/809’da

ölen Hârun Reşid’in saltanatı zamanında ayrıldığı söylenmektedir. Ancak Ziryab’ın

Kurtuba’ya ulaşması 206/822 senesidir. O dönemlerde Akdeniz seyahat hesaplarına

göre, Bağdat’tan Endülüs’e yolculuğun süresi bir veya iki uzun dinlenme süresiyle

birlikte iki ya da üç ay kadar sürer. Ama kesinlikle bir yılı bulmaz. Öyleyse Ziryab,

hayatının o önemli zamanlarında, Endülüs’e varmadan önceki yıllarda ne

yapmaktaydı? Davila burada başımızı Nefhu’t-Tîb’den kaldırıp onunla alakalı diğer

kaynaklara bakarsak, çok fazla yaygın olmamakla birlikte, öğrenilecek çok şey

göreceğimizi belirtmiştir.
368

2.2.2. Ahmed b. Ebî Tâhir Tayfûr (ö. 280/893 ); Kitâbu Bağdâd

Ziryab’dan bahseden eldeki en eski kaynak, Ahmed b. Ebî Tâhir Tayfûr’un

biyografik sözlüğü olan Kitâbu Bağdâd’ıdır.
369

Tayfûr’un doğum tarihi (204/819-

20)’dir.
370

Bu yıl onu yaklaşık olarak 790’lı yıllarda doğan Ziryab’dan tam 30 yaş

genç gösterir. Yani o doğduğunda Ziryab 30 yaşlarındaydı ve Bağdat’ta idi. Davila,

İbn Tayfûr’un Kitâbu’l-Agânî’de ve daha sonra da Makkarî’de vb. kaynaklarda yer

alan Abbasi halifesi Me’mun’un saray müzisyeni olan Alluyah
371

373

Tayfûr’un bu cümlesinin

Ziryab’ın Suriye’deki muvaşşah şairlerinin arasında sözlü geleneğin oluşumundaki

rolü iddiasını desteklediğini daha önce de belirtmiştik. Buna göre Ziryab burada

birkaç yıl konaklamış olmalıdır.

2.2.3. Ebu Ömer Ahmed b. Muhammed el-Kurtubi İbnu ‘Abdurabbih

(ö. 328/940 ); Ikdu’l-Ferid

Bir nesil sonra Endülüs’te Ziryab’a İbnu ‘Abdurabbih’in adab ansiklopedisi

olan Ikdü’l-Ferid’inde
374

rastlamaktayız. İbnu Abdurabbih, Kurtuba’nın iyi bilinen

edebi bir figürü ve Ziryab’ın öğrencilerinin genç bir çağdaşıydı. O, Ziryab’ın

243/857’de 70 yaşında ölümünden üç yıl sonra doğmuştur. Bu durumda onun ünlü

müzisyeni tanıyan insanlarla tanışmış olma ihtimali yüksektir. Bu yüzden onun

sunduğu Ziryab portresi özellikle ilginçtir. Ziryab, bu ansiklopedinin üç yerinde

görünmektedir. Bir yerde usta müzisyenlik örneği olarak basitçe isminin geçtiği bir

2.2.4. Ebu Bekir Muhammed b. Umar b. el-Kûtiyye (ö. 366/977 );

Târihu İftitahi’l-Endelüs

Ziryab imajını daha az öven en eski üç yazardan biri de tarihçi Ebu Bekir

Muhammed b. Ömer b. el-Kûtiyye’dir. Maria İsabel Fierro’nun İbnü’l-Kûtiyye’yi

Arap olmayan akademisyenler için ahlakçı bir çalışma yapmak amacıyla İftitahi’l-

Araştırmacı burada Ziryab’ın genel anlamda oldukça bencil olduğu ve

yalnızca kendine söz verilen ödüllere odaklandığına dikkat çekmiştir.
384

Bu kaynakların Ziryab’ın seyahat güzergâhı konusundaki anlatımları da

ayrıca dramatiktir. Hârun Reşid’in yakın halefi ve oğlu olan Emin, ülkesini babasının

ölümünden (193/809) 198/813’e kadar kısa bir süre yönetmiştir. Bu arada Memun

onun halifeliğine itiraz etmiştir. Me’mun’un suçlamalarından biri, Emin’in çapkın bir

hayat sürmesi ve etrafını müzisyenlerle, şarap içenler vb. kişilerle doldurmasıdır.

Me’mun halifeliğe yükseldiği zaman, sarayda uzunca bir süre müzik dinlememiştir.

bulunur: İsa b. Ahmet er-Râzî
401

(335/975), Ebu’l Velid Abdullah b. el-Faradî (ö.

403/1013) ve Ebubekir Ubeyde b. Ma’a’s-Sema’ (ö. 419 veya 421/1028 veya 1030).

O ayrıca Ebubekir Ubeyde'nin hocalarından bahseden bir pasaja da atıfta bulunur.

“Zekerû” zikrettiler veya “kâlû” dediler gibi kelimeleri içeren açıklamalarla çeşitli

anonim kaynaklardan uzun uzadıya anonim Kitâbu Ahbâri Ziryab başlıklı çalışmaya

onun yerine dilbilimci Ahmet b. Kuleyb olduğunu belirtmektedir.
414

Örneğin İbn

Hazm’ın yakın bir çağdaşı olan Humeydî (ö. 488/1095) Cezvetü’l-Muktebis adlı

eserinde Eslem’in, Ziryab’ın kızı Hamdûna’nın eşi Haşim'in büyük büyük torunu

olduğunu ifade eder. Bu durumda o, Ziryab’dan tam altı nesil uzaklaşmış olmaktadır:

“Eslem b. Ahmet b. Saîd b. el-Kadı Eslem b. Abdülaziz b. Haşim Ebu’l-

Hasan nesir yazardı ve şiirlerden derleme yapardı.

İbnü’l-Kûtiyye’de olduğu gibi Ziryab’ın kişiliği hakkında birçok değişkeye sahiptir.

Bu yüzden Ahbaru Ziryab’ın daha sonraki tarihlerde yazılmış olması muhtemel

görünmektedir. Nitekim Humeydi’nin metni, Eslem’i sadece sekiz nesil Ziryab’dan

uzak tutmakla kalmıyor aynı zamanda (426/1034-1035)’te ölen dilbilimci İbn

Kuleyb’le de ilişkilendiriyor. Eğer Humeydi’nin bize aktardığı Ahmet b. Kuleyb’in

hâlâ genç ve yakışıklı Eslem’e olan karşılıksız aşkından dolayı öldüğü efsanesine

inanabilirsek kendimizi XI. yüzyılın ilk yıllarında buluruz.
416

Onuncu yüzyılın sonlarında güç Emevilerden Mansur’un ailesi ‘Amirîlere

geçmiştir. 403/1013’te Berberîler Kurtuba'yı yağmalamışlar ve 422/1030-1031’de de